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W elektronicznym inwentarzu archiwalnym IPN są
już opisy 870 tysięcy jednostek archiwalnych

10  października  2014  r.  Instytut  Pamięci  Narodowej  opublikował  kolejne  111  tysięcy  opisów
teczek  na  swojej  stronie  internetowej  (inwentarz.ipn.gov.pl).  Publiczny  inwentarz  archiwalny
Instytutu  Pamięci  Narodowej,  udostępniany  w  Internecie  od  31  grudnia  2012  r.,  zawiera  zatem
już  informacje  o  ponad  870  tysiącach  jednostek  archiwalnych  przechowywanych  w  archiwach
IPN.

Publiczny  inwentarz  będzie  systematycznie  uzupełniany  o  kolejne  rekordy.  Obowiązek
opublikowania  inwentarza  archiwalnego,  zapewniającego  opis  zasobu  na  poziomie  jednostek
archiwalnych, nałożyła na IPN nowelizacja ustawy o Instytucie Pamięci Narodowej z dn. 18 marca
2010  r.  Zasady  opisu  akt  i  publikacji  danych  umieszczanych  w  Inwentarzu  wytyczyła  Rada
Instytutu (uchwała Rady).

Ogólna liczba opublikowanych w Inwentarzu Archiwalnym opisów jednostek archiwalnych wynosi
ponad 870 tysięcy, na co składają się opisy akt i dokumentacji wytworzonej przez organy represji
i administracji III Rzeszy Niemieckiej, cywilne organy bezpieczeństwa państwa PRL (Ministerstwa
Bezpieczeństwa  Publicznego,  Komitetu  ds.  Bezpieczeństwa  Publicznego  i  Ministerstwa  Spraw
Wewnętrznych  oraz  podległych  im  terenowych  ogniw  aparatu  bezpieczeństwa  –  Urzędów
Bezpieczeństwa  Publicznego,  Urzędów  ds.  Bezpieczeństwa  Publicznego,  jednostek  Służby
Bezpieczeństwa  ulokowanych  w  komendach  MO  i  od  1983  w  Wojewódzkich  Urzędach  Spraw
Wewnętrznych),  wojskowe  organy  bezpieczeństwa  państwa  PRL  (Główny  Zarząd  Informacji  i
Zarządy  Informacji,  Wojskowa  Służba  Wewnętrzna,  Zarząd  II  SG  LWP),  jednostki  LWP  i
administrację  wojskową,  instytucje  cywilnego  wymiaru  sprawiedliwości  (sądy  i  prokuratury  oraz
sądy  specjalne),  instytucje  wojskowego wymiaru  sprawiedliwości  (sądy  i  prokuratury  wojskowe),
instytucje  penitencjarne  (więzienia,  areszty,  ośrodki  internowania),  organy  administracji
państwowej,  urzędy,  instytucje,  organizacje  społeczno-polityczne,  instytucje  pozasądowego
wymiaru  sprawiedliwości,  a  także  dokumentów  wchodzących  w  skład  archiwów  organizacji
niepodległościowych  i  oporu  społecznego  znajdujących  się  w  zasobie  archiwalnym  IPN,
wchodzącej  w  skład  archiwów osobistych  i  kolekcji  złożonych  w IPN,  lub  należących  do  zbiorów
archiwalnych (w tym dokumentów – lub ich kopii – z archiwów zagranicznych).

Opisy opublikowane ostatnio w Inwentarzu zostały przygotowane w Wydziale Zasobów Cyfrowych
Biura  Udostępniania  i  Archiwizacji  Dokumentów  IPN  w  Warszawie,  w  Oddziałowych  Biurach
Udostępniania  i  Archiwizacji  Dokumentów  w  Białymstoku,  Gdańsku,  Katowicach,  Krakowie,
Lublinie,  Łodzi,  Poznaniu,  Rzeszowie,  Szczecinie  i  Wrocławiu,  i  w  Delegaturach  OBUiAD  w
Bydgoszczy, Kielcach i Radomiu.

Instytut  w  ostatniej  transzy  danych  udostępnił  opisy  dokumentów  wytworzonych  przede
wszystkim  przez  piony  operacyjne  Służby  Bezpieczeństwa  Ministerstwo  Spraw  Wewnętrznych  i
jednostki  SB  ulokowane  w  Wojewódzkich  Urzędach  Spraw  Wewnętrznych  (przed  1983  r.  w
Komendach  Wojewódzkich  Milicji  Obywatelskiej),  jak  również  między  innymi  opisy  zawartości
niektórych  kolekcji  i  zbiorów  archiwalnych  przekazanych  do  archiwum  Instytutu.  Uzupełniono
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również  katalog  Biblioteki  byłych  wojskowych  organów  bezpieczeństwa  państwa  polskiego
(Wojskowej  Służby  Wewnętrznej  oraz  Zarządu  II  Sztabu  Generalnego  WP),  który  z  dotąd
opublikowanych ponad 10 tysięcy powiększył się do 14 tysięcy pozycji.

Większość  opublikowanych  obecnie  zapisów  dotyczy  akt  o  charakterze  osobowym  (głównie  akt
spraw  operacyjnych  SB)  i  –  zgodnie  z  postanowieniami  Rady  IPN  –  zawiera  podstawowe  dane
identyfikujące osoby, których dotyczyła dokumentacja.

Wśród ostatnio opublikowanych w Inwentarzu zwracają uwagę także opisy m.in. znajdującego się
w  OBUiAD  IPN  we  Wrocławiu  zbioru  przekazanego  do  zasobu  archiwalnego  Instytutu  przez  dra
hab.  Krzysztofa  Szwagrzyka,  jak  również  akt  Wydziału  do  Spraw  Wyznań  Prezydium  Rady
Narodowej  Miasta  Wrocławia,  dolnośląskich  (oraz  łódzkiego  i  gdańskiego)  Wojewódzkich
Komitetów  Obrony,  zbioru  identyfikatorów  więźniów  komanda  Fünfteichen  obozu
koncentracyjnego  Gross  Rosen,  zgromadzonego  przez  p.  Ilonę  Płaczek,  zbiorów  prasy  i
wydawnictw  niezależnych  zgromadzonych  przez  p.  Wiktorię  Skudlarską,  p.  Romana  Kowalczyka,
p. Bogusławę Warmińską (w zasobie OBUiAD we Wrocławiu), p. Helenę Spaleniak-Malmstrom (w
zasobie  OBUIAD  w  Gdańsku),  p.  Włodzimierza  Płachetkę  (w  zasobie  OBUiAD  w  Krakowie),  p.
Krzysztofa  Prochaskę  (w zasobie  OBUiAD w Łodzi),  materiałów „Solidarności"  Ziemi  Łódzkiej  ze
zbioru  p.  Jerzego  Matuszewskiego  (w  zasobie  OBUiAD  w  Łodzi),  znajdujących  się  w  zbiorze  p.
Jana  Olczyka  filmów,  na  których  zarejestrowano  rozmowy  przedstawicieli  rządu  PRL  z
Międzyuczelnianą  Komisją  Porozumiewawczą  reprezentującą  strajkujące  łódzkie  uczelnie  (w
zasobie  OBUiAD w Łodzi),  akt  WSR w Olsztynie  (w zasobie  Delegatury  w Olsztynie),  akt  WSR w
Kielcach (w zasobie Delegatury w Kielcach).

Publikacja  kolejnych opisów jednostek  archiwalnych przewidziana jest  na  grudzień  br.  Do końca
tego roku powinno zostać udostępnionych około 1 mln. opisów.
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